CRES2/GGREC

Analisa recurso interposto pela
empresa Ranbaxy Farmacêutica Ltda.
em face da decisão proferida em 2ª
instância pela Gerência-Geral de
Recursos – GGREC, que, aplicando o
princípio da consunção, minorou a
penalidade de multa para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) e negou os pedidos de
decadência e prescrição
administrativa. CONHECER e NEGAR
PROVIMENTO.

1. RELATÓRIO

Trata-se de recurso administrativo, expediente nº
1277524/25-4, interposto pela empresa Ranbaxy Farmacêutica
Ltda., inscrita no CNPJ 73.663.650/0001-90, contra a decisão

[...]

1335/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada por
meio do Aresto nº 1.677, de 27/11/2024, no Diário Oficial da
União (DOU) nº 229, de 28/11/2024, Seção 1, pág. 97. Esta
decisão deu parcial provimento ao recurso anterior da empresa,
minorando a penalidade de multa para R$ 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais), resultante da multa base de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais) dobrada em face da reincidência, mas
que negou os pedidos de decadência e prescrição intercorrente e
quinquenal.

O processo administrativo sanitário nº
25351.426584/2018-28 teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 17-182/2018/COPAS, lavrado em 26/07/2018.

[...]

reincidência, tudo isso com a mitigação já concedida pelo
princípio da consunção.

3. VOTO
Diante do exposto, voto por CONHECER do recurso

administrativo, expediente nº 1277524/25-4, e, no mérito,
NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a penalidade de multa
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em face de
reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação da
Diretoria Colegiada.

Rômison Rodrigues Mota
Diretor

Quarta Diretoria da Anvisa

Documento assinado eletronicamente por Romison
Rodrigues Mota, Diretor, em 11/12/2025, às 14:13,